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Anotace

První část bakalářské práce pojednává o stručné historii botaniky, vzniku

Mattioliho herbáře a osobách, které se zasloužili o jeho vydání. Dále je zde

popsána struktura herbáře a jeho srovnání s druhým českým vydáním z roku

1596. Druhá část se zabývá restaurováním konkrétního vydání herbáře z roku

1562. V textu je popsán restaurovaný objekt, jeho poškození, průběh

restaurátorských prací se seznamem použitých materiálu a chemikálii. V závěru

práce se nachází textová a obrazová příloha spolu s fotodokumentací

restaurovaného objektu.
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Restoration of the first edition of Mattioli's herbarium, 1562, from the

collections of the Municipal Museum in Česká Třebová

Annotation

The first part of this bachelor's thesis is about a brief history of botany, the

creation of Mattioli's herbarium and people who made a contribution to for

publication of it. There is the description of the structure of herbarium and the

comparsion with second czech publication of this book from year 1596 in the

first part too. The second part deals with the restoring of specific herbarium from

year 1562. There is described the object, its damage, the progress of restoration

with the list of used materials and chemicals. In the conclusion of this bachelor's

thesis there is textual and pictorial enclosure with photographs of restored object.
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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je popsat informace týkající se prvního českého

vydání herbáře od Pietra Andrea Mattioliho a postup restaurátorských prací na

tomto díle.

První část této práce je teoretická a popisuje stručnou historii botaniky

s nejznámějšími osobnostmi zabývajícími se tímto oborem mimo území Čech

i v českých zemích. Dále jsou zde popsány historické podmínky v naší zemi,

vedoucí ke vzniku herbáře a okolnosti týkající se samotného vzniku díla. V této

části je popsán příchod Mattioliho do Prahy a časově náročné přípravy

předcházející samotnému vydání knihy.

Následující kapitoly pojednávají o životě osob, které se zasloužili o vydání

herbáře. Jsou jimi Pietro Andrea Mattioli, Tadeáš Hájek z Hájku a Jiří

Melantrich z Aventýna. U každého z nich je popsán jejich život, dílo a cesta

vedoucí k herbáři.

Dále je popsána vnitřní struktura herbáře, ve které jsou, mimo jiné, zmíněny

i základní principy týkající se popisu rostlin v celé knize. Teoretickou část

uzavírá vzájemné srovnání česky psaných herbářů z roku 1562 a 1596 se

základními informacemi o novějším vydání.

Druhá část je praktická a týká se restaurování konkrétního vydání Mattioliho

herbáře z roku 1562 ze sbírek Městského muzea v České Třebové. V této části se

nachází typologický popis knižní vazby i bloku, typografický popis a grafická

výzdoba. Dále je zde popis poškození, restaurátorský záměr, podrobný popis

jednotlivých kroků učiněných během restaurátorského zákroku a seznam

použitých materiálů a chemikálií při restaurování.

Za tímto popisem jsou textové a obrazové přílohy, na které je v této práci

odkazováno. A nakonec jsou v bakalářské práci umístěny fotografie stavu

objektu před restaurováním, po restaurování a v průběhu restaurování.

Součástí je i digitalizace jednotlivých listů z lícové a rubové strany ve

formátu JPEG, která je přiložena na zadním přídeští této bakalářské práce na

dvou DVD.
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2 Stručná historie botaniky

2.1 Botanika mimo území Čech

Písemné doklady o užívání rostlin pro léčení jsou už z roku 2980–2700 př. n.

l. Jsou to papyry pocházející ze starého Egypta. Bylinářstvím se zabýval

i židovský král Šalamoun, jehož vláda spadá do 10. století př. n. l. Jeho herbář

obsahoval popisy více než 3000 bylin. Botanikou se zabýval i Aristotelův žák

Theophrastus žijící ve 3. století př. n. l.

Významnou postavou žijící v 1. století n. l. byl řecký lékař a botanik

Pedanius Dioscorides. Tento muž hodně cestoval, především s legiemi císaře

Nera. Na svých cestách hledal léčivé rostliny, které potom využíval v praxi.

Okolo roku 60 našeho letopočtu sepsal v řeckém jazyce herbář, který obsahoval

pět knih a je známý ve svém latinském překladu s názvem De materia medica.

První kniha popisuje masti, šťávy, balzámy a léčivé plody, druhá kniha

pojednává o léčivých prostředcích živočišného původu a ty další o bylinách

užívaných v lékařství. Dioscorides popisuje 580 druhů rostlin a jejich léčivé

účinky, které buď sám vyzkoušel, nebo se o nich dozvěděl. Jeho dílo mělo veliký

význam pro budoucí generace botaniků a lékařů. Jeho práce se postupem času

objevovala v mnoha překladech s novými komentáři a dodatky.

Další osoba, která má podíl na poznání léčivých rostlin je řecký filosof

a lékař Claudius Galenus (2. století n. l.). Jeho učení o nemocech a lécích se

udrželo po několik století a později se jeho texty staly hlavními učebnicemi na

lékařských fakultách. Galenus byl mimo jiné inspirací pro středověkého učence

žijícího o osm století později, tedy v 10. století našeho letopočtu. Řeč je o muži

zvaném Avicenna, který je považován za největšího učence své doby. Jeho

významný spis Canon Medicinae byl po mnoha staletí zdrojem nevyčerpatelné

lékařské moudrosti. Toto dílo bylo vedle spisů Galenových nejdůležitějším

pramenem středověku zabývajícím se lékařstvím.

Významných osobností lékařského světa 16. století bylo hned několik.

Jednou z nich byl německý lékař, přírodovědec a alchymista zvaný Paracelsus.

Na poli medicíny učinil Paracelsus několik významných objevů. Díky němu se

zdokonalila výroba tehdejších léčiv a to tak, že začal používat léky v podobě
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tinktur a extraktů. Dalším významným lékařem 16. století byl ital Pietro Andrea

Mattioli, který je známý mimo jiné díky svým Komentářům k Dioscoridovým

spisům. Na základě těchto Komentářů sepsal Mattioli herbář, který se u nás

proslavil díky překladu Tadeáše Hájka z Hájku. Podrobněji se životem těchto

dvou významných osob budu zabývat ve své práci v následujících kapitolách,

stejně jako jejich dílem.

2.2 Botanika v českých zemích

Počátkem 15. století vznikl první herbář českého původu. Je to dílo mistra

svobodných umění Křišťana z Prachatic. Původně bylo jeho dílo sepsáno

v latinském jazyce a jeho prvním českým rukopisným překladem se stal Kodex

vodňanský. V polovině 16. století se dílo dočkalo i tištěné verze, kterou zajistil

tiskař Jan Günther ve své olomoucké tiskárně.

První česky psaný tištěný herbář je z roku 1517 a vznikl v Norimberku

u tiskaře Hierinyma Höltzela pod názvem Knieha lékarská, kteráž slove herbář

aneb zelinář. Je to dílo litomyšlského lékaře Jana Černého. Nakladatelem

a vydavatelem tohoto díla se stal český učenec a lékař Mikuláš Klaudyán. Kniha

je určena pro prostý lid jako domácí lékařská příručka. Až do vydání českého

překladu Mattioliho herbáře roku 1562 byl tento spis nejpopulárnější lékařskou

knihou u nás. Klaudyán pro toto dílo zajistil ilustrace německého původu. Tyto

vyobrazení však postrádají individuální znaky. Dokonce se některá vyobrazení

rostlin opakují u více druhů současně. Ale toto pravděpodobně není chybou

Černého, ale Klaudyánovou. Ten upravil i původní text a jak již bylo řečeno,

zajistil ilustrace rostlin. Překladatel českého vydání Mattioliho herbáře Tadeáš

Hájek z Hájku se vyjadřuje celkem kriticky o díle Jana Černého. Jak sám píše

v předmluvě Mattioliho herbáře: „O starém herbáři cžeském, kterýž mnozý mezy

rukama těchto minulých let několik měli, a geho užijwali, nechcy tuto mnoho

psáti, ani tým se zaneprazdňovati, kde a kterak gest w jménijch y w kladenij

bylin, znamenitě pochybil, připisowaw gednu bylinu mnoho giným, yakoby gedna

bylina byly, an sobě znamenitě rozdijlné i w moci odporné gsou;

z čehož se srozumijwá, že ge těch a takowých bylin očitě sám nespatřowal, než

toliko po zdánij swém vymalovati rozkazowal, yakož pak takowé některé geho
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pochybenij, mijstem w Herbáři odemne gest dotčeno, ale skrowně. Nebo geden

každý mage tento Herbář a onen, ten rozdijl snadno pozná a rozsoudij, že yako

swětlo od tmy, tak tento od onoho se dělij“.
1
Hájek v podstatě vytýká omyly

v terminologii a špatné přiřazení ilustrací k rostlinám, hlavně jedné ilustrace


[…]


obr. 18) Pohled na zadní předsádku – stav po restaurování

obr. 19) Pohled na folio 1r – stav před restaurováním

obr. 20) Pohled na folio 1r – stav po restaurování

obr. 21) Pohled na folio 7r – stav před restaurováním

obr. 22) Pohled na folio 7r – stav po restaurování

obr. 23) Podle na folio 37v a 38r – stav před restaurováním

obr. 24) Podle na folio 37v a 38r – stav po restaurování

obr. 25) Pohled na folio 54v a 55r – stav před restaurováním

obr. 26) Pohled na folio 54v a 55r – stav po restaurování

obr. 27) Pohled na folio 233v a 234r – stav před restaurováním

obr. 28) Pohled na folio 233v a 234r – stav po restaurování

obr. 29) Pohled na folio 421v a 422r – stav před restaurováním

obr. 30) Pohled na folio 421v a 422r – stav po restaurování

obr. 31) Detail poškození folia 411r – stav před restaurováním
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obr. 32) Detail poškození folia 411r – stav po restaurování

obr. 33) Detail poškození folia 9r – stav před restaurováním

obr. 34) Detail poškození folia 9r – stav po restaurování

obr. 35) Horní otvor pro uchycení trnu – stav před restaurováním

obr. 36) Horní otvor pro uchycení trnu – stav po restaurování

obr. 37) Železné hřeby v levé dolní části přední desky – stav před restaurováním

obr. 38) Železné hřeby v levé dolní části přední desky – stav po restaurování

22.2.2 Fotodokumentace v průběhu restaurování

obr. 39) Mokré čištění pomocí tenzidu

obr. 40) Knižní blok po vyrovnání

obr. 41) Dolévání papírové suspenze

obr. 42) Zpevňování středů složek japonským papírem

obr. 43) Kompletování knižního bloku

obr. 44) Knižní blok před ušitím

obr. 45) Šití knižního bloku

obr. 46) Klížení hřbetu knihy

obr. 47) Knižní blok po zakulacení

obr. 48) Tmelení otvorů v dřevěné desce

obr. 49) Čištění zkorodovaných hřebů laserovým paprskem

obr. 50) Doplnění chybějící části dřevěné desky

obr. 51) Kniha v ochranné košilce

obr. 52) Uložení knihy a fragmentů v ochranné krabici
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obr. 1) Celkový pohled na přední desku knihy – stav před restaurováním

obr. 2) Celkový pohled na přední desku knihy – stav po restaurování

76

obr. 3) Celkový pohled na zadní desku knihy – stav před restaurováním

obr. 4) Celkový pohled na zadní desku knihy – stav po restaurování
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obr. 5) Pohled na přední desku, hřbet a dolní ořízku – stav před restaurováním

obr. 6) Pohled na přední desku, hřbet a dolní ořízku – stav po restaurování
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obr. 7) Pohled na zadní desku, přední a dolní ořízku – stav před restaurováním

obr. 8) Pohled na zadní desku, přední a dolní ořízku – stav po restaurování
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obr. 9) Pohled na přední ořízku knihy – stav před restaurováním

obr. 10) Pohled na přední ořízku knihy – stav po restaurování
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obr. 11) Pohled na hřbet knihy – stav před restaurováním

obr. 12) Pohled na hřbet knihy – stav po restaurování
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obr. 13) Pohled na horní ořízku knihy – stav před restaurováním

obr. 14) Pohled na horní ořízku knihy – stav po restaurování
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obr. 15) Pohled na přední předsádku – stav před restaurováním

obr. 16) Pohled na přední předsádku – stav po restaurování
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obr. 17) Pohled na zadní předsádku – stav před restaurováním

obr. 18) Pohled na zadní předsádku – stav po restaurování
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obr. 19) Pohled na folio 1r – stav před restaurováním

obr. 20) Pohled na folio 1r – stav po restaurování
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obr. 21) Pohled na folio 7r – stav před restaurováním

obr. 22) Pohled na folio 7r – stav po restaurování
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obr. 23) Podle na folio 37v a 38r – stav před restaurováním

obr. 24) Podle na folio 37v a 38r – stav po restaurování

87

obr. 25) Pohled na folio 54v a 55r – stav před restaurováním

obr. 26) Pohled na folio 54v a 55r – stav po restaurování
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obr. 27) Pohled na folio 233v a 234r – stav před restaurováním

obr. 28) Pohled na folio 233v a 234r – stav po restaurování
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obr. 29) Pohled na folio 421v a 422r – stav před restaurováním

obr. 30) Pohled na folio 421v a 422r – stav po restaurování
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obr. 31) Detail poškození folia 411r – stav před restaurováním

obr. 32) Detail poškození folia 411r – stav po restaurování
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obr. 33) Detail poškození folia 9r – stav před restaurováním

obr. 34) Detail poškození folia 9r – stav po restaurování
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obr. 35) Horní otvor pro uchycení trnu – stav před restaurováním

obr. 36) Horní otvor pro uchycení trnu – stav po restaurování

93

obr. 37) Železné hřeby v levé dolní části přední desky – stav před restaurováním

obr. 38) Železné hřeby v levé dolní části přední desky – stav po restaurování
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obr. 39) Mokré čištění pomocí tenzidu

obr. 40) Knižní blok po vyrovnání
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obr. 41) Dolévání papírové suspenze

obr. 42) Zpevňování středů složek japonským papírem
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obr. 43) Kompletování knižního bloku

obr. 44) Knižní blok před ušitím
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obr. 45) Šití knižního bloku

obr. 46) Klížení hřbetu knihy
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obr. 47) Knižní blok po zakulacení

obr. 48) Tmelení otvorů v dřevěné desce
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obr. 49) Čištění zkorodovaných hřebů laserovým paprskem

obr. 50) Doplnění chybějící části dřevěné desky
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obr. 51) Kniha v ochranné košilce

obr. 52) Uložení knihy a fragmentů v ochranné krabici