OPONENTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE IVY MATĚJÍČKOVÉ

Předmětem praktické bakalářské práce je restaurování prvního vydání Mattholiho herbáře z roku 1562 ze sbírek Městského muzea v České Třebové.

Studentka v teoretické části na 30 stranách předkládá stručnou historii botaniky v Čechách, souvislosti a okolnosti vzniku herbáře a životopisy autorů.

Samotný technologický proces restaurování a řemeslná kvalita provedení práce se (alespoň z fotodokumentace) jeví jako velmi kvalitní.

V bakalářské práci však postrádám zhodnocení původnosti vazby a její srovnání s dalšími dochovanými exempláři Matthioliho herbáře v jiných institucích. Pochybnosti o původnosti vazby vyvolávají zcela typicky barokní hranové dírkové spony a výžlabky pro jejich uchycení v deskách, stejně jako pro 16. stol. netypické železné hřeby v rozích desek. Otázky vyvolává i způsob upevnění vazů k deskám, který je adekvátní spíše 18.stol. Rovněž dochovaný fragment tenkého motouzu i nepravidelné rozestupy vazů napovídají spíše fakt, že se jedná o barokní převazbu.

Odvážný, nicméně ne příliš praktický způsob ponechání vazby bez usňového potahu by si v restaurátorské zprávě zasloužil zdůvodnění nebo vysvětlení.

V odstavci 14.22. se objevuje informace o zázračném odmaštění železných hřebů silonovým kartáčkem bez použití chemikálií.

Celkově hodnotím práci velmi dobře.

V Praze dne 27.8.2012

Jana Tomšů
Knihovna Národního muzea